præfato (nempe Nicolao V), et Apostolica Sede, quod dictus dominus rex (is est Alfonso), ex causa conventionis præsentis revocet, casset et annullet, et de præsentibus cassat, revocat et annullat quascumque litteras pragmaticas sive provisiones factas et provisas super occupationibus sive apprehensionibus honorum possessorum et detentorum a dictis Ecclesiis, Ecclesiasticis personis, locis piis, sanctis et religiosis, et super exhibitione titulorum et capitulbrevia-tione dictorum honorum, et etiam super impositione quatuor solidorum pro libra vel alia majori aut minori quantitate, et alia quæcumque mandata, ordinationes, dispositiones, sententiam seu declarationes factas in et contra dictas et alias Ecclesiasticas personas, loca sancta, pia sive religiosa, et bona eorumdem ». Adduntur plura alia pro clero, tum subditur: « Item dictus dominus rex promittit in sua bona fide regia, et jurat solemniter per crucem Domini et ejus quatuor sancta Evangelia in manibus præfati domini cardinalis A. S. L. quod dabit operam et curam cum effectu, ut de omnibus prædictis fiant acta in primis curiis Valentinis celebrandis ». Alia multa statuta ad tuendum Ecclesiasticam libertatem adjecta, inter quæ hoc non prætereundum visum est:

« Item ex causa conventionis præsentis dictus dominus rex confitetur et recognoscit pro se et suis successoribus, quomodo decimæ et provinciæ possessæ et tentæ per dictas Ecclesias et Ecclesiasticas personas, et religionem ac militiam Montesiæ perlinuerunt et pertinent jure divino pariter et humano eisdem, et quod abinde nullo unquam tempore super illis parte seu partibus decimarum et provinciarum quas dictæ Ecclesiæ et Ecclesiasticæ personæ pro nunc possident et tenent, impositionem aliquam quatuor solidorum pro libra, aut aliam majorem vel minorem, aut exactionem, demandam, et aliam quæcumque functionem non facient, petent aut exigent, imo ipsæ decimæ et provinciæ per Ecclesias et Ecclesiasticas personas possessæ et tantæ ad eas pertineant et sint liberæ a quacumque contributione particulari vel generali in impositionibus, exactionibus, collectis, demandis et functionibus prædictis, et de consensu ejusdem domini regis conventum est, quod prædicta corroborentur bulla sanctissimi domini nostri domini Nicolai papæ V et reverendissimorum S. R. E. cardinalium manibus subscripta ad futuram rei memoriam, in qua præsens capitulum inferatur, et quod in futurum per successores dicti domini regis non possit super prædictis contentis in hoc capitulo aliquid in dubium revocari, quinimo teneatur quilibet eorum in principio sui regiminis præstare juramentum de hujusmodi capitulo observando, etc. Datum et actum est hoc in castello Villæ-Turris-Octavi de districtu civitatis nostræ Neapolis, die

¹ Ext. a, ud Nic. I. XXXIX. p. 439.

sexto mensis Januarii, anno a Nativitate Domini MCCCL. regni nostri Siciliae citra pharum anno decimo septimo, aliorum vero regnorum nostrorum trigesimo sexto, presentibus venerabilibus in Christo Patribus Joanne Dei gratia episcopo Majoricarum confessore, Gisperdo Pardo episcopo Segobricensi ».

Et infra : « Signum Alfonsi Dei gratia regis Aragonum Siciliae citra et ultra pharum, Valentiae, Jerusalem, Hungariae, Majoricarum, Sardiniae et Corsicae, comes Barchinoniae, dux Alienarum et Neopatriae, ac etiam comes Rossilionis et Ceritaniae, qui praedicta concedimus, laudamus, firmamus et juramus. Rex Alfonsus.

« Testes sunt, qui praedictis interfuerunt, Ferdinandus de Aragonia dux Calabriae filius primogenitus et locumtenens generalis serenissimi dicti domini regis in dicto regno Siciliae citra pharum, etc. » Confirmata sunt haec a Nicolao V, adjecta Diplomati hac temporis nota : « Datum Romae apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicae MCDLIX, kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

II. *Hungari a Friderico repetunt Ladislaum regem, cujus postea educationem illi promittunt : colloquia Aeneae Sylveii cum Georgio Podiebratio, et cum ipsis Bohemis haereticis.* — Parabat inter haec profectionem in Italiam Fridericus Caesar, imperii insignibus, ut condictum erat, a Pontifice ornandus, cum Hungaris, Bohemis et Austriacis urgentibus, ut Ladislaum puerum ejus tutelae commendatum ipsorumque principem abs se dimitteret, coque ob aetatis Ladislai imbecillitatem illis morem gerere debrectante, adeo Hungarorum exasperati sunt animi, ut Joannes Huniades regni administrator incurrerit in Austriam, sed tumultum sedavit Caesar, cum impuberis regis in Italiam ducendi, ut gentium perdisceret mores, consilium se iniisse testaretur, ac Bohemos pariter compescuit, dum Ladislaum postulabant, aliumque regem se renuntiuros minabantur, Aeneas Sylvio episcopo Senensi ad eos cum aliis oratoribus misso, cujus elegantem orationem Latine habitam Procopius, eques auratus Bohemus, patria lingua est interpretatus, persuasique sunt Bohemi, ut non modo Ladislaum regem educandum Friderico permiserint, sed decreverint etiam nobilitate spectatissimos adolescentes ad eum stipandum in Italiam profecturos. Narrat haec pluribus inter alios Aeneas, eandemque concionem scriptis mandavit.

Præterea tradit ob pestem, que Pragam invaserat, celebratos in oppido, cui Benedicti nomen est, ordinum regni conventus, atque in his marchionem Brandenburgensem, missis litteris pollicitum esse interpretem se fore, ut legatus cardinalis S. Petri ad res Ecclesiasticas componendas in Bohemiam admitteretur. Tum ipsummet Aeneas in colloquium venisse cum Georgio Podiebratio narrat¹, in quo primum ei ante oculos posuit quantum apud Pontificem et Ladislaum regem gratiam esset inliturus, si aberrantes Bohemos ad cultum fidei orthodoxae reduceret : « Regnum hoc », inquit Georgium compellens, « olim florentissimum fuit, et inter Occidentalia regna ditissimum, vigerunt hic religiones, et omnium bonarum artium studia claruerunt, nunc inops regio est, concussa, laeera. Cur hoc sane ? Quia non potest Veritas nostra mentiri, dum apud Evangelistam dicit : *Omne regnum in se divisum desolabitur, et domus super domum cadet.* Vos Bohemi non solum invicem divisi estis, verum etiam ab ipsa Christianitate majori parte secreti, nec Romanam auditis Ecclesiam, quamvis mater est et magistra fidelium, neque mandata Conciliorum recipitis, quod si unitatem Ecclesiae amplecteremini, et in domo Domini ambularetis cum consensu, facile regnum vestrum pristinam dignitatem splendoremque suum resumeret. Tu ergo, qui regni populos quovis trahis, fac tibi nomen grande, fac ut te Sedes Apostolica diligat, redde sibi filios quos Sathan abduxit. Haurial ex fonte rivus aquas suas, nec præcisus arescal. Redibunt omnes, et Romanam Ecclesiam venerabuntur, si volueris, te Romanus Pontifex, te Caesar in primis charum habebunt, eumque Ladislaus in regnum venerit, te tutorem, te patrem appellabit, tibi maximas gratiasaget, qui sibi pacatam provinciam restitueris erroribus expurgatam, pace quietam, ornalam moribus, fide ferventem, consequerisque tu non solum gloriam, sed et posteritui et nati natorum, et qui nascentur ab illis ob eam rem semper habebuntur honori, eritque memoria tui nominis sempiterna, et lixus tuae familiae status, qui vera virtute creverit ». Vera et optima fuisse haec consilia suggesta ab Aeneas Sylvio, ostendent eventus, subjecit ille de aliis præmiis :